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mann, I, 667; Jomier, sy. 13 11977). s. 279-
290). Eser birçok defa istanbul ( 1278, 
1294, 1307, 1308). Mısır (Bulak I 278; Ka
hi re 1308-1310, 1327)veBeyrut'ta(I934, 
ı 4 ı 1/1 990) basılmıştır. Abdurrahman Mu
hammed'in otuz iki cilt olarak neşrettiği 
yazma (Kah i re ı 933-38) güvenilir bir nüs
hadır. Mefati}J.u'l-gayb, el-Vacj.ı}J. adıy
la Burhaneddin en-Nesefi, Gara,ibü'l
Kur,an ve regii,ibü'l-fur]fiin adıyla Ni
zameddin en-NisabGrl ( nşr. İbrahim Atve 
!vaz, Kahire 1381/1962), et-Tenvir fi't 
tefsir mu]Jtaşarü't-Tefsiri'l-kebir adıyla 
Kadi Muhammed er-Rigl tarafından ihti
sar edilmiştir. ibrahim Şemseddin ve Ah
med Şemseddin Feharisü't-Tefsiri'l-ke
bir ev Mefati}J.u'l-gayb adıyla bir indeks 
hazırlamışlardır(Beyrut 1990, 1992). Sey
yid Süleyman ei-Hüseynl Mefati}J.u'l
gayb'ı Tafşilü '1-beyan ii tefsiri'l-Kur,an 
ismiyle Türkçe'ye çevirmiştir (İÜ islam 
Araştırmaları Merkezi Ktp., nr. 6249). Ömer 
Hulusi b. Serrac Ali, Fahreddin er-Razi'
nin tefsirinden Muamma-yı İlahi(İstan
bul ı 308). Tefsiru Sureti'l-İhlas (İstanbul 
I 304) ve İ'caz-ı Kur'an (İstanbul I 30 Il 
1884, ı 308/189 I) adlarıyla bazı tercüme
ler yapmış, Sırrı Paşa (Sırri-i Giridi) tara
fından Sırr-ı Kur'an ismiyle sadece Fati
ha süresi Türkçe'ye çevrilmiştir (1-111, is
tanbul 1886). Eserin dört mütercim ta
rafından gerçekleştirilen Türkçe tercü
mesi tamdır (1-XXIIl, Ankara ı 988-1997) . 
R. P. Mc. Neile, "An Index to the Commen
tary of Fakhr al-Razi" adıyla bir fihrist ha
zırlamıştır (London I 933). 

Mefatilw'l-gayb üzerine yapılan ça
lışmalar arasında Muhsin Abdülhamld'in 
er-Razi: Müfessiren (Bağda d I 394/1 974), 
Yasin Ceylan'ın Theology and Tatsir in 
the Major Works of Fakhr al-Din al
Razi (Kuala Lumpur I 995) ve Abdülha
kim Yüce'nin Razi'nin Telsirinde Ta
savvuf (İzmir I 996) adlı eserleriyle Ali Yıl
maz'ın Fahruddin er-Razi'nin et-Tef
sirü'l-Kebir Adlı Eserinde Tenasüb 
ve İnsicam (bk. bibl.). Zeki Yıldırım'ın 
Razi'nin et-Tefsirü'l-Kebir'inde Fı
kıh Usulü Uygulaması (bk. bibl.). Meh
met Adıgüzel'in Kıraatlar Açısından 
Fahruddin Razi ve Telsir-i Kebir'i 
(bk. bibl.), Muhammet Yılmaz'ın Ha
dis Açısından Fahreddin er-Razi'
nin Telsir-i Kebir'i Üzerine Bir İn
celeme (2000, Dokuz Eylül Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü). ihsan Kahvecr
nin Fahreddin er-Razi'nin Mefatihu 'l
Gayb Adlı Telsirinde Ulumu'l-Kur'an 
(200 I, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilim
ler Enstitüsü) adlı doktora tezleri ve Mus-
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tafa Bayırlı'nın Fahreddin er-Razi'nin 
Ahkam Ayetleri Telsirinde izlediği 
Metod (I 999, AÜ Sosyal Bilimler Ensti
tüsü) adlı yüksek lisans tezi zikredilebilir. 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü'nde yapılan yüksek lisans tezlerin
de tefsirin tamamının fihristi de hazır
lanmıştır. 
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MEFATiHU'I-GAYB 
(~f~IA.o) 

Molla Sadra'nın 
(ö. 1050/1641) 

ayetlere dayanarak bazı felsefi 
konularda İşraki-tasavvufi mahiyette 

görüşler ortaya koyduğu eseri 

(bk. MOLlA SADRA). 

MEFA.TiHU'I-İ'CAz . 

(j~~f ~IA.o) 

Uihici'nin 
(ö. 912/1506) 

Şebüsteri'ye ait Gülşen-iRaz adlı 

mesneviye yazdığı Farsça şerh 
(bk. ı.AHici, Muhammed b. Yahya). 
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( f_,.wı ~Li.a) 

Muhammed b. Ahmed el-Harizmi'nin 
(ö. 387 /997) 

ansiklopedik eseri 
(bk. HARiZMI, Muhammed b. Ahmed). 
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MEFHUM 

---, 

(f~f) 

l..afzın sözde zikri geçmeyen 
manaya delalet etmesini ifade eden 

usfil-i fıkıh terimi. 
L _j 

Fıkhl hükümlerin ana kaynaklarını teş
kil eden Kur'an ve Sünnet'teki ifadelerin 
yanı sıra fıkhl sonuçların belirlenmesinde 
etkili olan irade beyanlarının yorumunda 
lafız unsurunun önemli bir yeri bulundu
ğundan fıkıh usulünde lafız değişik açı
lardan ayınma tabi tutularak zengin bir 
terminoloji geliştirilmiştir. Bu ayırımlar
dan biri lafzın manaya delalet tarzı ve 
keyfiyetiyle ilgili olup bunlara "delalet 
yolları" da denir. Hanefi usul alimleri laf
zın kullanıldığı manaya nasıl delalet etti
ğini , yani mananın doğrudan mı yoksa do
Iaylı mı ifade edildiğini belirlemek üzere 
delalet yollarını ibarenin, işaretin, nassın 
ve iktizanın delaleti şeklinde dört kısma 
ayınrken Şafiiler'in önderliğini yaptığı 

mütekellimln metodunu benimseyen 
usulcüler bu konuyu genellikle "mantGk" 
ve "mefhum" ana başlıkları altında ince
lemişlerdir. Usulcülerin çoğunluğunca be
nimsenen sonuncu yaklaşıma göre lafzın 
sözde zikri geçenin ( mantOk bih) hükmü
nü göstermesine "delaletü'I-mantGk" ve
ya kısaca mantGk, sözde zikri geçmeye
nin (meskut anh) hükmünü göstermesi
ne de "delaletü'I-mefhGm" veya kısaca 
mefhum adı verilir. Cumhurun genel bir 
isimlendirmeyle mantük adını verdiği du
rumlar Hanefiler'in ibare, işaret ve iktiza 
dedikleri delalet şekillerini kapsamakta
dır. Mefhum da cumhura ait usul termi
nolojisinin bir parçası olup bazı çeşitleri 
Hanetiler'ce başka bir isimle karşılan
makta, bazı çeşitleri hakkında ise esasa 
ilişkin görüş ayrılıkları bulunmaktadır (ay
rıca bk. DELALET; MANTÜK). 

Mefhum terimi için usulcüler "söyle
nenin ( mantük bih) düşündürdüğü an
lam", "lafızdan sözün konusu (mahallü'n
nutk) dışında anlaşılan mana". "lafzın sö
zün konusu dışıodakini göstermesi" gibi 
tanımlar verirler (İmamü'l-Haremeyn ei 
Cüveynl, I, 448; Seyfeddin el-Amidl. III, 
63; ibnü' l-Hacib, II, I 7 ı). Buna göre mef-



humun, doğrudan lafzın kapsamında ol
mayıp onun işaret ettiği veya ona daya
nılarak elde edilen manaları belirten bir 
terim olduğu ve bu anlamlara sırf dil un
suruna dayalı bir zihinsel işlemle, yani zih
nin bir manadan diğer bir manaya geç
mesiyle ulaşıldığı söylenebilir. Ancak bu 
tanımların bazısında mefhum teriminin 
lafzın hem sözün konusu dışında kalan 
bir hükmü hem de bu hükme konu olan 
fiili. bazısında ise sadece böyle bir hük
mü göstermesi söz konusudur (Halife Ba
bekr el-Hasan, Menahicü'l-uşüliyyin, s. 
ı 23-125). 

Mefhum, muvafakat ve muhalefet 
mefhumları olmak üzere iki kısımda in
celenir. MefhGm-i muvafakat, "lafzın sü
kGt ettiği konudaki manasının sözün ko
nusu olan anlamına uygun düşmesi" de
mektir. Bazan sözden çıkan hükmün zik
redilmeyen olay hakkında tıpkı zikredi
lendeki gibi geçerli olduğu anlaşılırken 
bazan da zikredilmeyen olay hakkında ön
celikle geçerli olduğu sonucuna ulaşılır. 

MefhGm-i muvafakatin bunlardan sade
ce ikinci durumu ifade ettiğini savunan
lara karşılık usulcülerin çoğu her iki du
rumun bu kapsamda bulunduğu kanaa
tindedir. Usul eserlerinde bu delalet tü
rünün diğer adları olan "fahve'l-hitab, 
lahnü'l-hitab. tenbihü'l-hitab. mefhG
mü'l-hitab" gibi tabirlerin de anılan iki 
durumdan birini veya her ikisini kapsa
yacak şekilde kullanıldığı görülür (a.g.e., 
S. 138-139). 

Mefhüm-i muvafakat, Hanefiler'in ter
minolojisinde "nassın delaleti" adı verilen 
ve sözün, inceleme ve ictihada ihtiyaç 
duyulmaksızın ve sırf dil unsuruna daya
narak anlaşılabilen illetteki müştereklik 
sebebiyle nasta belirtilen duruma ait 
hükmün nasta belirtilmeyen durum hak
kında da sabit olduğunu göstermesi" di
ye tanımlanan (Şemsüleimme es-Serahsl, 
ı. 24 ı; Zekiyyüddin Şa'ban. s. 399) delalet 
şekline karşılık gelir. imam Şafii'nin kıyas 
kapsamında mütalaa ettiği bu delalet 
türü için (er-Risale, s. 512-516) sonraki 
birçok usuleünün "celi kıyas" tabirini kul
lanması Mu'tezile ve Eş' ari kelamcıları ile 
fakihlerin çoğunluğu tarafından eleşti
rilmiştir. Zira onlara göre nassın delale
tindeki illet lisanı bilen herkes tarafın
dan kavranabilirken kıyastaki illet ancak 
müctehid tarafından ve illeti tesbit yolla
rından biriyle bilinebilir (Pezdevi, ll, 221; 
Alaeddin es-Semerkandi, s. 398-40 ı; Şev
kani, s. 303) . Nitekim, "Onlardan (ana ba
badan) biri veya her ikisi senin yanında 
yaşlanırsa kendilerine 'öf bile deme; on-

ları azarlama; ikisine de güzel söz söyle" 
mealindeki ayetin (el-isra ı 7/23) ibare
sinden evladın ana babasına "öf" deme
sinin haram kılınmasının illetinin bu sö
zün ana babayı üzmesi ve onlara eziyet 
vermesi olduğunu herkes anlayabilir. Bu 
illet dövme, hakaret içeren sözler söyle
me vb. davranışlarda fazlasıyla bulundu
ğu için haramlık hükmü nassın delaleti 
yoluyla söz konusu durumlar hakkında da 
sabit olur. İsimlendirme ihtilafı bir yana, 
muvafakat mefhumu Davüd b. Ali ez-Za
hiri dışındaki isıarn alimlerinin büyük ço
ğunluğu tarafından sahih bir delalet şekli 
ve geçerli bir hüccet olarak kabul edilmiş
tir (Seyfeddin el-Amid'l, 111, 63-68) . 

Usul eserlerinde nassın delaleti veya 
mefhüm-i muvafakat etrafında yapılan 
metodolajik tartışmaların daha çok bu 
tür delaletin bir yandan um um (şümul) 
niteliğine sahip olup olmadığı, dolayısıy
la tahsis edilip edilemeyeceği. diğer yan
dan umumi bir nassı tahsis edip ederne
yeceği konularında yoğunlaştığı görül
mektedir. İbnü'l-Hümam gibi bazı Hane
filer aksi görüşü savunmakla birlikte ge
nellikle Hanefi usulcüleri, nassın delale
tiyle sabit hükmün nassın sözlük (hakiki) 
manasıyla sabit gibi olduğunu düşün
dükleri için bu tür delaletin umumunun 
bulunmadığı kanaatindedir. Serahsi bu 
yaklaşımı savunurken tahsisin "kelamın 
aslının tahsisle dışarıda bırakılan kısmı 
kapsamadığını açıklamak" anlamına gel
diğini, nassın delaletiyle sübüt bulan ma
n anın da sözlükte sabit olan anlam gibi 
olduğunu belirtir ve nassın anlamı sözlük 
bakımından delalet ettiği manayı kap
sadığına göre tahsisin gerektirdiği "bir 
kısmı içine almama" ihtimalinin de orta
dan kalkmış olduğuna dikkat çeker. öte 
yandan nassın delaletiyle sabit olan hük
mü ancak muarız bir delilin geçersiz kı
labileceğini , bunun ise tahsis değil nesih 
olduğunu ifade eder. Bakıliant Şirazi ve 
Gazzali gibi kelamcı metodunu benimse
yen bazı Şafii usulcülerine göre de mef
hGm-i muvafakat umum niteliğine sahip 
değildir, dolayısıyla tahsise konu olmaz; 
zira bu usulcüler, mefhum ve fahve'l-ke
lamla amel etmeyi lafızla değil sükGtla 
amel etmek şeklinde değerlendirirler. 

Mütekellimin metoduna bağlı usulcüle
rin çoğunluğu ise mefhum-i muvafakatin 
umum niteliği taşıdığını savunmuştur 
(EbO ishakeş-ŞirazU . 346; Pezdevi, 1, 73 ; 
ll, 219-220; Şemsüleimme es-Serahsi, 1, 
24 ı, 254; Gazzali. el-Müstaşfa, ll, 70; Ala
eddin es-Semerkandi, s. 304-306; Fahred
din er-Razi, 1/3, s. 12- ı 3; İbn Emiru Hac, ı , 
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232 ; Hal'lfe Babekrei-Hasan, Menahicü'l
uşüliyyin, s. 163-189). Esasen bu tartış
malar, mutlak olarak mefhumların um um 
niteliğine sahip olup olmadığına dair ih
tilafın uzantısı olup usulcülerin çoğunlu
ğu mefhumların umum niteliği bulun
duğu görüşünü tercih etmiştir (Koca, s. 
61-64) . Mefhumların umum niteliğine 
sahip olması ise onların tahsis edilebile
ceği anlamına da gelir. Çünkü müteaddit 
fertler için sabit olan bir hükmün tahsise 
konu olacağı açıktır ve bu sübutun lafzen 
veya manen olması arasında fark yoktur 
(Beyzav'l, ll, 77). 

Öte yandan usulcülerin çoğunluğu, 
mefhGm-i muvafakatin herhangi bir 
umumun kapsamını daraltabilecek güç
te olduğu kanaatindedir; zira onlara göre 
bu tür delalet nas gibi katidir ve am bir 
lafızla karşılaşması halinde ona takdim 
edilmesigerekir(EbO ishakeş-Ş'lrazi. ı. 356; 
Gazzali, ll , 105). Buna karşılık bazı usul
cüler, ammın bizzat nasta söylenmiş ol
ması sebebiyle delalet açısından mefhum
dan daha kuwetli olduğunu, mefhumun 
nasta kullanılan lafza ihtiyacı bulunduğu 
halde mantGkun böyle bir mefhuma ih
tiyacı olmadığını ileri sürmüşlerdir (Adu
düddin ei-Ic'l, ll, ı 50) . Fahreddin er-Razi 
de mefhumu hüccet saymanın mantGku 
tahsis edebileceği anlamına gelmediği
ni, mantukun delaletinden daha zayıf ol
duğunda şüphe bulunmayan mefhumla 
tahsis yapmanın zayıfın kuwetliye tercih 
edilmesi anlamına geleceğini belirtmiş
tir (el-Maf:ı.şül, l/3, s. 159-160). Bu tartış
maların diğer ayrıntıları bir yana, kıyası 
tahsis delili olarak kabul etmenin tutar
lılık açısından mefhGm-i muvafakati de 
tahsis delili sayınayı gerektirdiği söyle
nebilir. 

Mefhumun diğer nevi olan ve bazı 
usulcüler tarafından "delilü'l-hitab" ve 
"el-mahsus bi'z-zikr" diye de anılan mef
hGmü'l-muhalefe. "meskGt anhin hüküm
de mantuk bihe muhalif bulunması" ya 
da "lafzın sükut ettiği konudaki manası
nın sözün konusu olan anlamına aykırı 
olması" biçiminde tarif edilir (İmamü ' l

Haremeyn el-Cüveyn'l, 1, 449; Seyfeddin el
Amid'l, lll. 66; Şevkan'l, s. 303). Türkçe'de 
de "mefhGm-i muhalif" (karşıt kavram ka
nıtı) şeklinde ifade edilen bu delalet tü
rü, bütün usulcülere göre insanların ira
de beyanlarını yorumlama esnasında hu
kuki bir delil niteliği taşır. Çünkü kişi sö
zünü bir vasıf. şart veya diğer bir kayıtla 
sınıriandırdığı zaman -başka maksadının 
bulunduğu tesbit edilemiyorsa- kaydın 

gerçekleşmesi halinde hükmün sabit ola-
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cağını, gerçekleşmemesi durumunda ise 
hükmün sabit olmayacağını belirtmiş olur. 
Buna karşılık kelamcı metodunu benim
seyen usulcüler (cumhur). mefhQm-i mu
halefetin Kur'an ve Sünnet naslarını yo
rumlama konusunda da geçerli bir dela
let nevi olduğunu savunurken Hanefiler 
söz konusu delaletin naslar hakkında bir 
hüküm ifade edemeyeceğini ve bu konu
da mefhOm-i muhalefetin fasid istidlal 
niteliği taşıdığını ileri sürmüşlerdir (Ces
sas, I, 289-323;Deb0sl, vr. 70b; imamü'I
Haremeyn ei-Cüveynl, I, 449-480; Abdü
laz!z el-Buhar!, II, 253; M. Ed!b Salih, I, 
665-756) . MefhQm-i muhalefet taraftar
ları, naslarda yer alan her kaydın mutla
ka bir maksada binaen konmuş olduğu

nu, aksini düşünmenin bu kayıtların an
lamsızlığını ve boş yere zikredildiğini ka
bul etmek manasma geleceğini, halbuki 
abesle iştigal demek olan böyle bir duru
ma değil Allah ve Resulü'nün sözlerinde, 
aklı başında ve düzgün konuşan herhan
gi bir insanın ifadelerinde bile rastlana
mayacağını belirtmişlerdir. Hanefi usul
cüleri ise beşer sözlerinden farklı olarak 
şariin sözlerindeki bütün maksatları ku
şatma imkanına sahip olmadığımızı, do
layısıyla bir nasta yer alan herhangi bir 
kaydın konulmasının sebep ve amacını 
ortaya çıkaramadığımız zaman, "Bu ka
yıttan maksat hükmün onun bulunduğu 
durumlara tahsis edilmesi ve bulunma
dığı durumlarda da hükmün yok sayıl
ması gereğidir" denilemeyeceğini söyle
mişlerdir. MefhQm-i muhalefetin hukuki 
değeriyle ilgili bu farklı eğilimleri şu nok
tada birleştirmek mümkündür: MefhQm-i 
muhalefetin delaletinin her iki grup usul
eüye göre zanni olduğu dikkate alındığın
da şariin maksatlarını kuşatmanın im
kansızlığı düşüncesi bu tür delaleti kabul 
etmemek için güçlü bir gerekçe olamaz: 
zira çıkarılan anlam için kesinlik iddiası 
söz konusu değildir. Ayrıca mefhQm-i 
muhalefeti hukuki bir delil olarak kabul 
edenler de adı geçen delaletle amel edi 
lebilmesi için birtakım ilave şartlar ileri 
sürmüşlerdir. Bu şartlara göre, mantO
kun hükmüne konan kaydın kayıt kalktığı 
zaman hükmün de sona ereceğini gös
termesi dışında herhangi bir fayda veya 
maksadının bulunmaması gerekir. Böyle 
bir yarar veya amacının bulunması halin
de ise mefhQm-i muhalefet dikkate alın
maz ve ona göre hüküm verilmez. 

Sözün taşıdığı kayda göre değişik isim
lerle anılan mefhQm-i muhalifin başlıca 
çeşitleri şunlardır: a) MefhQm-i sıfat. 

Hükmü bir vasıfla kayıtlanmış olan nas-
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sın bu vasfı taşımayan durumlar hakkın
da o hükmün geçerli olmadığına delalet 
etmesidir. Mesela Hz. Peygamber'in, 
"Zenginin alacaklısını oyalaması zulüm
dür. Onun dava edilmesi ve cezalandırıl
ması helaldir" hadisi (farklı lafızlarta bk. 
Buhar!, "İstii5raz ve adabü'd-düyün", I 2; 
E bO. DavO.d, "Büyü<", lO; N esai, "Büyü<", 
ı 00) mantOkuyla, borcunu ödeme gücü
ne sahip kişinin borcunu ödemekten ka
çınmasının zulüm sayıldığını. bu takdirde 
alacaklının dava açarak onu teşhir etme
si ve hakimin onu cezalandırmasının caiz 
olduğunu, mefhQm-i muhalifiyle ise fa
kir bir kimsenin borcunu ödememesinin 
zulüm olmadığını ifade etmektedir. Zira 
mantQkun hükmü "zengin olma" vasfı ile 
kayıtlanmıştır. Bu nitelik bulunmayınca 
hüküm de bulunmaz. b) Mefhüm-i şart. 
Hükmü şart edatlarından biriyle belirli bir 
şarta bağlanmış olan nassın o şartın yok
luğu durumunda söz konusu hükmün ge
çerli olmadığına delalet etmesidir. Me
sela ResOl-i Ekrem'in, ,;Bağış yapan kişi 
karşılık almamışsa bağışladığı şey üze
rinde daha fazla hak sahibidir" hadisi 
(farklı rivayetler için bk. Abdullah b. YO
suf ez-Zeyla!, IV, I 25- ı 26) mantükuyla, 
bağışta bulunan kimsenin hibeden dön
me hakkının bulunduğunu, ancak bu hak
kın hibe edilen şey için bir karşılık alma
mış olması şartına bağlı olduğunu, mef
hQm-i muhalifiyle ise karşılık almış ol
ması halinde hibede bulunanın bundan 
rücu edemeyeceğini belirtmektedir. Çün
kü mantOkun hükmü "karşılık almama" 
şartına bağlanmıştır. Bu şart kalkınca hü
küm de kalkar (hibenin ivazlı olup olama
yacağı ve hibeden rücO. konusundaki gö
rüş ayrılıkları hakkında bk. HiBE}. c) Mef
hQm-i gaye. Hükmü belirli bir sınırta ka
yıtlanmış olan nassın bu sınırdan sonra o 
hükmün geçerli olmadığına delalet et
mesidir. Mesela, "Sabahın beyaz ipliği (ay
dınlığı) siyah ipliğinden (karanlığından) ayırt 
edilineeye kadar yiyin, için. Sonra gece 
oluncaya kadar orucu tamamlayın" mea
lindeki ayette geçen (el-Bakara 2/187) ve 
" .. . ineeye kadar" anlamını taşıyan "hat
ta" kelimesi kendinden önceki mananın 
sınırını ve son bulduğunu göstermekte
dir. Bu durumda söz konusu nas mantQ
kuyla, ramazan gecelerinde fecre kadar 
yiyip içmenin mubahlığına, mefhQm-i 
muhalefetiyle ise bu sınırdan yani fecir
den sonra yiyip içmenin haramlığına de
lalet etmektedir. d) MefhQm-i aded. Hük
mü belirli bir sayı ile kayıtlanmış olan 
nassın bu sayının dışında o hükmün yeri
ne gelmeyeceğine delalet etmesidir. Me-

sela Hz. Peygamber'in, "Her beş deveden 
bir koyun -zekat verilmesi- gerekir" hadi
si (Müsned, II, 14-15; ibn Mace, "Zekat", 
9) mantOkuyla, -develerin zekatı bağla
mında- bir koyunun verilmesinin vacip 
olması için beş deveye sahip olunmasını 
şart koşmuştur. MefhQm-i muhalifiyle 
ise beş deveden daha az sayıda deveye 
malik olunması halinde bunlardan zekat 
verilmesinin vacip olmadığı anlamına 
gelmektedir (Zekiyyüddin Şa'ban, s. 407-
409). "Özel isme, cins, nevi, topluluk be
lirten isme bağlanan hükmün onun dı
şındakiler açısından nefyedilmesi" anla
mına gelen mefhOm-i lakab ise usulcüle
rin hemen hemen tamamına göre ge
çerli bir delil değildir. Mesela, "Muham
med Allah'ın resulüdür" ifadesinden (ei
Feth 48/29) "AIIah'ın Muhammed'den 
başka peygamberi yoktur" anlamı çıkarı
lamaz (mefhOm-i muhalif ve çeşitleri hak
kında bilgi için bk. Gazzall, el-Müstaşfa, II, 
ı 91-2 I 2; Seyfeddin el-Am id!, Il, 66-94; Zer
keş!, IV, 24-55; Şevkanl. s. 303-310). 

Usulcüler, mefhQm-i muvatakattaki gibi 
mefhQm-i muhalefetin de umum niteli
ğine sahip olup olmadığı ve umumi bir 
nassı/ lafzı tahsis etme gücünün bulu
nup bulunmadığı konularında geniş me
todolojik tartışmalar yapmışlardır. Ke
lamcı metodunu benimseyen usulcülerin 
çoğunluğu, lafzın meskQt anhte -ister 
muvafakat ister muhalefet olsun- um um 
niteliği taşıdığını ileri sürerken fukaha 
metodunu benimseyen usulcülerin ço
ğunluğu ise mefhumların delaletinin lafz! 
olmadığını, bu sebeple mefhumla arne
lin lafızla değil sükütla amel etmek anla
mına geleceğini savunmuştur. Fahred
din er-Razi, Gazzali'nin mefhumun umu
mu olmadığına dair ifadesini ( el-Müstaş
fa, II, 70) değerlendirirken eğer bununla 
"am" teriminin sadece lafızları kapsadığı 
belirtilmek isteniyorsa görüş ayrılığının 
terim ihtilatından ibaret kaldığını, fakat 
"Ondan (mefhum) kendisi dışındaki şey
lerde hükmün nefyedildiği anlamı çıkarı
lamaz" denmek isteniyorsa bunun yanlış 
olacağını söylemiştir. Zira ona göre mef
humun umum niteliği taşıması meselesi 
mefhumun geçerli bir hüccet olması ko
nusunun bir parçasıdır ve mefhumun ge
çerli bir delil olduğu sübQt bulunca onun 
kapsamı dışında kalanlar hakkında hük
mün yokluğunu kabul etmek gerekir: 
çünkü zikredilmeyen hakkında da hüküm 
sabit alacaksa onu özellikle zikretmenin 
anlamı kalmaz ( el-MaJ:ışül, V2, s. 654-65 5). 
Mefhüm-i muhalifin umum niteliğine sa
hip olduğunu kabul etmek bunun tahsise 



konu olacağını da kabul anlamına gelir. 
Başta Şafiiler olak üzere usulcülerin ço
ğunluğu, bu meseledeki temel tercihleri 
gereğince mefhüm-i muhalefetin tahsise 
konu olacağını, Hanefiler ise aksini sa
vunmuştur (Aiaeddin es-Semerkandl. s. 
306; Fa h reddin er-Razi, 1/3, s. I 2- I 3 ). Öte 
yandan kelamcı metoduna mensup usul
cüler mefhüm-i muhalefetin tahsis delili 
de olabileceği kanaatindedirler (Ebu İshak 

eş-Şirazl, I, 356-357; Kelvezanl, ll, ı 18, 
189-228; Seyfeddin el-Amidl , ll, 529); 
özellikle am lafızların delaletinin kati ol
duğunu savunan Hanefiler'in ise(Koca. s. 
9 ı -93) nastan birtakım çıkarımlarla elde 
edilen zannl bir anlamla (mefhum), hele 
uzun araştırmalar neticesinde ulaşılabi
lecek zıt bir m ana ile bu katiliğin daral
tılmasına olumlu bakmaları beklenemez 
(mefhum teriminin mantıktaki anlam ı için 
bk. TASAVVUR). 
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l.!lii'J fERHAT KoCA 

L 

MEFKÜD 
(~~f) 

Kaybolmuş 
ve hayatta olup olmadığına dair 

bilgi bulunmayan kimse anlamında 
İslam hukuku terimi. 

_j 

Sözlükte "mevcut olmayan. kaybedil 
miş. yitirilmiş" anlamına gelen mefküd 
kelimesi terim olarak kaybolmuş ve ha
yatta olup olmadığı hakkında bilgi bulun
mayan kişiyi ifade eder (Lisanü'l-'Arab, 
"~d" md .; ayn ı kökten sülasl fiilin "kay
bedip arama" anlamında da kullanıldığı, 
dolayısıyla mefküdün "kaybedHip aranan" 
manasına da geldiği hakkında bk. Yusuf 
12/71-72; Serahsl. Xl. 34). Bir kısım fıkıh 
eserlerinde bu tanıma eklenen "ve yeri 
bilinmeyen" şeklindeki unsurun mefkü
dü belirlemede ayrı bir kriter olmadığı ve 
bununla "yaşayıp yaşamadığı bilinmeyen" 
manasının kastedildiği anlaşılmaktadır 

(İbn Abidln, Xlll, 238; Ali Seyyid Hasan, s. 
ı 6- ı 7) . Sözlükte "gözden uzak olan, gö
rünmeyen. kayıp" anlamına gelen ve ba
zan mefküd yerine de kullanılan gaib ise 
fıkıh terimi olarak "hayatta olduğu bilin
mekle beraber bulunduğu yer bilinmeyen 

kimse" demektir. 

Özellikle savaşların ve uzun zaman alan 
yolculukların yaygın olduğu. buna karşı
lık iletişim imkanlarının sınırlı bulundu
ğu dönemlerde insanların yerinden yur
dundan ayrıldıktan sonra uzun süre ken
dilerinden haber alınamaması durumuyla 
sıkça karşılaşıldığından mefküd konusu 
islam hukukçularınca geniş biçimde ele 
alınmış ve gerek kayıp kişinin gerekse 
onunla hukuki ilişkisi bulunan kimselerin 
hak ve sorumluluklarıyla ilgili ayrıntılı bir 

MEFKOD 

doktrin oluşmuştur. MefkOd terimi ka
dın ve erkek için ortak bir hukuki statüyü 
ifade etmekle birlikte (Ali Haydar, s. 4, 
27) sosyal gerçeklik olarak daha çok er
kekler açısından söz konusu olması yanın
da erkeğin talakyetkisinin ve birden fazla 
kadınla evlilik müsaadesinin bulunması 
dolayısıyla fıkıh eserlerinde mefküd ile il
gili anlatımların erkek üzerinden sürdü
rüldüğü görülür. 

Mefküd ile ilgili temel problem. bu du
rumdaki bir kimsenin hukuk nazarında 
şahsiyetinin devam edip etmediği husu
sudur. Bu sorunun cevabına doğrudan 
dayanak teşkil edecek bir ayet veya ha
dis bulunmadığından konuya ilişkin icti
hadlar temel hukuk kurallarının yanı sıra 
bazı sahabi sözlerine dayandırılmıştır. 
Şahsiyetin ölümle sona ereceği temel hu
kuk ilkesi gereğince bir kimsenin öldüğü
ne dair kesin delil bulunmadıkça sağ ka
bul edilmesi gerekir. Buna karşılık yaşa
yıp yaşamadığı bilinmeyen ve uzun süre 
kendisinden haber alınamayan kimsenin 
mutlak olarak sağ sayılmasının ortaya 
birçok dini ve hukuki problem çıkaracağı 
ve sonuçta zararın giderilmesi ilkesiyle 
bağdaşmayacağı açıktır. Bu iki ilke ara
sındaki çatışmayı kendi değerler sistemi 
içinde dengelerneye çalışan islam hukuk
çuları, anılan şartlarda belirli bir sürenin 
geçmesi durumunda yargı yoluyla mef
küdün ölümüne karar verilebileceğine 
hükmetmiş ve böyle bir karar verilineeye 
kadar geçecek sürede mefküdü kazanıl
mış haklar bakımından sağ, kazanılacak 
haklar bakımından ise ölü kabul etmişler
dir. Böylece mefküd ile ilgili fıkhl çözüm
lerin iki merhaleye göre ayrı ayrı ele alın
ması uygun olacaktır: Mefküd hakkında 
hükmen ölüm kararı verilmesinden önce
ki dönemle ilgili meseleler, hükmen ölüm 
kararı verilebilmesinin şartları ve bu ka
rarın ortaya çıkaracağı sonuçlar. Mefkü
dün vefat ettiği beyyine ile sabit olduğu 
takdirde mefküd statüsünden çıkar ve 
hakkında gerçek ölümün sonuçları ge
çerli olur. 

Hükmen ölümüne karar verilmesinden 
önceki dönemde mefküdün kazanılmış 
haklar bakımından sağ sayılmasının baş
lıca sonuçları şunlardır: Malları mirasçı

larına dağıtılmaz; ölümü halinde feshe
dilecek akidleri. mesela kaybolmadan ön

ce yapmış olduğu kira sözleşmesi feshe
dilmez; hakim gayri menkul mallarının 
satışına karar veremez, ancak gıda mad
desi gibi bozulması muhtemel mallarını 
satıp parasını muhafaza altına alır. Bu dö

nemde mefküdün mal varlığına ilişkin iş-
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